02/06/22, 16:23 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849113

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849113 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 4181 / 2021 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.068109/2021-18

Seropédica-RJ, 21 de setembro de 2021.

No terceiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta e
cinco minutos, realizou-se a nonagésima nona Reunião Ordinária do Conselho de Unidades
do Instituto Multidisciplinar da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro via
webconferência em ambiente virtual da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), sob o
endereço eletrônico <https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/lais-viana-pinheiro>, e a
presidência do Senhor Diretor Paulo Cosme de Oliveira, contando com a presença dos(as)
Senhores(as) Conselheiros(as): Betty Nogueira Rocha, Carmen Pimentel, Cristiane Miziara
Mussi, Evandro Correia da Silva, Janaina Nascimento Simões de Souza (suplente), Ligia
Cristina Ferreira Machado, Marcel William Rocha da Silva, Marcela Lima Santos, Marcelo
Panaro de Moraes Zamith, Mário Motta de Almeida Máximo, Mauro Benayon Menezes,
Nilson Sales dos Santos, Rodrigo Coutinho Andrade, na qualidade de Chefes de
Departamento e Coordenadores de Curso; Acyr de Carvalho Neto, Valéria Prado de
Aragão, na qualidade de Representação Técnico-administrativa. Faltas Justificadas: Não
houve. O Senhor Presidente submeteu à apreciação do Conselho o primeiro ponto de pauta:
1. Informes: 1.1. O papel da extensão no Instituto Multidisciplinar. Iniciando a fala, a
convidada, Patrícia Bastos de Azevedo, presidente da Comissão de Extensão do Instituto
Multidisciplinar, identificou a necessidade de designar um titular e um suplente para
representar a categoria discente, docente e técnico-administrativo dentro de cada uma das
seguintes áreas de atuação: Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Exatas
e Linguagens, devido ao término da vigência dos mandatos dos atuais representantes junto à
comissão; solicitou também a indicação de dois docentes para compor as subcomissões
divididas por cursos para auxiliar nas avaliações dos Programas de Extensão. A conselheira
Betty Nogueira Rocha pediu informações a respeito da composição da Comissão de
Extensão e de suas subcomissões. A docente Patrícia Bastos informou que se mantiveram
os membros constantes na Portaria 3461/2019-IM; informou que para a área de Linguagem
há vaga para quatro representantes, visto que existem dois cursos de Letras no Instituto e
esclareceu que a primeira composição da Comissão de Extensão foi instituída no ano de dois
mil e dezenove através de indicação e com mandato de dois anos. Encerrou a sua fala
reiterando a importância da indicação dos nomes e comunicou que o cronograma de
atividades já está em curso. O Sr.Presidente se prontificou a enviar as demandas
apresentadas via memorando eletrônico às Coordenações. A conselheira Betty Nogueira
Rocha perguntou como ocorre a designação para a Comissão de Extensão. O Sr.Presidente

02/06/22, 16:23 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849113

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849113 2/4

esclareceu que os membros dessa comissão foram indicados pela gestão anterior da Pró-
Reitoria de Extensão - PROEXT, a qual orientou que cada Instituto formasse a sua própria
Comissão. A conselheira Janaína Nascimento Simões de Souza mencionou que na última
Reunião do Fórum dos Coordenadores de Curso foi acordado que a minuta da Deliberação
da Curricularização da Extensão seria debatida com as Comissões de Extensão dos
Institutos e pediu um posicionamento. A docente Patrícia Bastos informou que foi acordado
junto a PROEXT que a minuta deverá ser debatida a partir da efetivação da Comissão de
Extensão no Instituto e a presente pauta visa dar celeridade à indicação dos nomes para a
sua composição. A conselheira Janaína Nascimento Simões de Souza indagou se existe um
prazo para a composição da comissão. O Sr.Presidente previu a possível indicação dos
nomes até a próxima reunião do CONSUNI-IM e a docente Patrícia Bastos se dispôs a
agendar uma reunião para tratar sobre o tema. 1.2 O conselheiro Acyr de Carvalho Neto
informou que a partir da próxima Reunião do CONSUNI-IM a Representação Técnico-
administrativa será composta pelas servidoras Laís Viana Pinheiro e Luciana Boff Turchielo
como titulares, Julia Mariani Pereira e Bianca da Silva Milesi como suplentes,
respectivamente. Encerrados os informes, prosseguiu-se para o segundo ponto da pauta, 2.
Homologação da ata da nonagésima oitava (98a) Reunião Ordinária do CONSUNI-IM.
APROVADA por maioria de votos, com uma abstenção. Terceiro ponto de pauta, 3.
Homologação de processos aprovados ad referendum: 3.1. Processo
23083.057515/2021-47, do (a) servidor (a) Luciana Boff Turchielo, LICENÇA CAPACITAÇÃO,
de 01/09/2021 a 09/10/2021, totalizando 40 dias, para realizar cursos junto à Escola Nacional
de Administração Pública. APROVADO por unanimidade. Quarto ponto de pauta, 4.
Apreciação de temas e/ou processos: 4.1. Processo 23083.052914/2021-11, do
Departamento de Geografia/IM, criação de REGIMENTO INTERNO do Laboratório
Multidisciplinar de Ensino, Pesquisa e Extensão (LAMEPE). O conselheiro Rodrigo Andrade
prestou esclarecimentos a respeito dos itens 4.1 e 4.2 e o Presidente os submeteu a votação.
4.2. Processo 23267.001285/2018-16, do (a) servidor (a) Mauro Guimarães,
AFASTAMENTO DO PAÍS, aprovação de documentos comprobatórios do pós-doutorado em
Educação Ambiental na Universidade de Santiago de Compostela, na Espanha, no período
de 01/02/2019 a 31/01/2020. APROVADOS por unanimidade. Optou-se pela apreciação em
bloco dos seguintes processos de Progressão/Promoção Funcional: 4.3. Processo
23083.048132/2021-88, do (a) servidor (a) Ana Paula Bustamante, parecer favorável à
PROMOÇÃO FUNCIONAL do nível 2 da classe de professor Assistente B para o nível 1 da
classe de Professor Adjunto C; 4.4. Processo 23083.051021/2021-59, do(a) servidor(a)
Mário Motta de Almeida Máximo, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1
para o nível 2 da classe de Professor Adjunto C; 4.5. Processo 23083.049879/2021-53,
do(a) servidor (a) Júlio Cezar Russo Pinto da Silva, parecer favorável à PROGRESSÃO
FUNCIONAL do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor Adjunto C; 4.6. Processo
23083.047956/2021-31, do(a) servidor(a) Nelson Rojas de Carvalho, parecer favorável à
PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor Associado D;
4.7. Processo 23083.044131/2021-64, do(a) servidor(a) Lucia Helena Pereira da Silva,
parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 2 para o nível 3 da classe de
Professor Associado D; 4.8. Processo 23083.049474/2021-15, do(a) servidor (a) Paulo
Renato Fernandes da Silva, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 2 para
o nível 3 da classe de Professor Adjunto C; 4.9. Processo 23083.005133/2021-38, do (a)
servidor (a) Talita Menezes do Nascimento, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL
do nível 1 para o nível 2 da classe de Professor Adjunto C; 4.10. Processo

02/06/22, 16:23 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849113

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849113 3/4

23083.039533/2021-47, do (a) servidor (a) Ubiratam Carvalho de Paula Junior, parecer
favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da classe de Professor
Adjunto C. Passando ao quinto ponto da pauta. APROVADOS por unanimidade. Quinto
ponto de pauta, 5. Processos Extra Pauta: Não houve. O Sr. Presidente passou para o
sexto e último ponto da pauta 6. Assuntos Gerais: 6.1. O conselheiro Evandro Correia da
Silva informou que a Incubadora de Empresas de Base Tecnológica em Agronegócios -
INEAGRO está fazendo um levantamento a respeito de Inovação e Empreendedorismo
dentro da universidade e solicitou a divulgação da pesquisa. 6.2. O conselheiro Mário
Máximo solicitou informações a respeito da retomada do trabalho presencial na universidade.
O Sr.Presidente relatou que, utilizando de sua autonomia administrativa, a UFRRJ, propôs a
retomada de aulas com disciplinas práticas, como Veterinária e Química, em novembro do
ano corrente e a retomada das demais atividades presenciais em abril do ano de dois mil de
vinte e dois devido às peculiaridades que impedem a pronta retomada, além do fato da
comunidade acadêmica ainda não ter sido totalmente vacinada contra a COVID-19.
Mencionou ainda que estas informações foram disponibilizadas no sítio eletrônico oficial da
universidade a pedido do Poder Judiciário, porém a decisão final ainda não foi prolatada.
Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e dezenove minutos, o Senhor Presidente
encerrou a reunião, da qual, para constar, eu, Laís Viana Pinheiro, Secretária Administrativa
do Instituto Multidisciplinar, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e após lida,
discutida e aprovada, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 11:20 )
ACYR DE CARVALHO NETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 1613628

(Assinado digitalmente em 29/09/2021 14:45 )
BETTY NOGUEIRA ROCHA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGCE (12.28.01.00.00.99)

Matrícula: 1309336

(Assinado digitalmente em 24/09/2021 11:51 )
CARMEN PIMENTEL

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: 1926187

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 12:47 )
CRISTIANE MIZIARA MUSSI

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: 1766434

(Assinado digitalmente em 29/09/2021 17:18 )
EVANDRO CORREIA DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)

Matrícula: 2344774

(Assinado digitalmente em 22/09/2021 15:12 )
LAIS VIANA PINHEIRO
SECRETARIO - TITULAR

SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)
Matrícula: 2139808

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 17:10 )
LIGIA CRISTINA FERREIRA MACHADO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: 1506378

(Assinado digitalmente em 24/09/2021 15:27 )
MARCELA LIMA SANTOS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 2107769

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 15:11 )
MARCELO PANARO DE MORAES ZAMITH

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1581041

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 11:30 )
MARCEL WILLIAM ROCHA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)
Matrícula: 1980786

02/06/22, 16:23 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849113

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849113 4/4

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 16:06 )
MARIO MOTTA DE ALMEIDA MAXIMO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: 2994963

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 18:58 )
MAURO BENAYON MENEZES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: 2081469

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 12:26 )
NILSON SALES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)

Matrícula: 6387075

(Assinado digitalmente em 24/09/2021 08:21 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

(Assinado digitalmente em 24/09/2021 11:03 )
RODRIGO COUTINHO ANDRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: 2111255

(Assinado digitalmente em 23/09/2021 13:36 )
VALERIA PRADO DE ARAGAO

AUX EM ADMINISTRACAO
DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1755202

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4181, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 21/09/2021 e o código de verificação: 871b49bcb3

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf